Licitações - Extratos de Contratos

Extrato de Contrato

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso-MG – EXTRATO DE CONTRATO  – Processo Licitatório n° 122/2025 – Pregão
Eletrônico (Adesão) n° 037/2025. Contrato nº 123/2025. Objeto: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS, DECORRENTE DA
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2025, ORIGINÁRIA DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2025, DO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 002/2025, DO CONSÓRCIO REGIONAL DE SANEAMENTO BÁSICO – CONSANE, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DAS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIOECONÔMICA. Fica
vigente o contrato por 12 (doze) meses a partir de sua assinatura. Valor: R$ 115.037,28 (cento e quinze mil, trinta e sete
reais e vinte e oito centavos). Empresa: SOLUÇÕES GASTRONÔMICAS EMPRESARIAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o
n° 38.320.794/0001-43.

TERMO DE ADESÃO

Termo de adesão como partícipe da Ata de Registro de Preços nº 001/2025, do Processo Administrativo nº 002/2025, do
Pregão Eletrônico nº 002/2025, do CONSÓRCIO REGIONAL DE SANEAMENTO BÁSICO - CONSANE, cuja empresa
vencedora foi SOLUÇÕES GASTRONÔMICAS EMPRESARIAIS LTDA, CNPJ: 38.320.794/0001-43.

 A Prefeitura Municipal de Bom Sucesso-MG, através de seu Prefeito Municipal Luiz Cláudio da Mata, torna público o
interesse de participar da Ata de Registro de Preços nº 001/2025, do Processo Administrativo nº 002/2025, do
Pregão Eletrônico nº 002/2025, do CONSÓRCIO REGIONAL DE SANEAMENTO BÁSICO - CONSANE, cuja empresa
vencedora foi GASTRONÔMICAS EMPRESARIAIS LTDA, CNPJ: 38.320.794/0001-43, sediado na Rua Aurélio Pires
Salgado, nº 2261, Bairro Salgado Filho, na cidade de Brumadinho-MG.

Objeto da contratação:

LOTE
ITEM

PRODUTO

ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE
DE
MEDIDA

QUANTIDADE
VALOR
UNITÁRIO

VALOR TOTAL

Praça Benedito Valadares - 51 - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207 Página 1 de 7

Diário Oficial Eletrônico do Município de Bom Sucesso - Lei Municipal Nº 3392/2014
Edição Nº 182, Ano XII

Bom Sucesso, sexta-feira, 12 de dezembro de 2025

1

ARROZ

Agulhinha, branco, produto de 1ª
qualidade (tipo 1) contendo no
mínimo de 90% de grãos inteiros
com no máximo 14% de umidade.
Procedência nacional isento de
mofo, gorduras saturas 0 grama,
odores estranhos e substâncias
nocivas, fibra alimentar 8%,
embalagem plástica, valor
energético 9%, transparente,
carboidratos 15% ou 45 gramas,
grãos inteiros e sem sujidades,
ferro 14%, embalagens de cinco
(05) quilos, sacos resistentes,
com solda reforçada e íntegra que
contenham data de fabricação e
validade – produto com no mínimo
06 meses de validade a partir da
data de entrega. MARCA:
CARRIJO

Pacote 5
Kg

2

R$32,44644

R$64,892880

2

FEIJÃO

Feijão carioca tipo 01 - limpo,
primeira qualidade, constituído no
mínimo de 90% de grãos na cor
característica a variedade
correspondente, tamanho e
formato naturais, maduros, limpos
e secos, sendo permitido no
máximo 2% de impurezas e
materiais estranhos e livre de
parasitos, Embalagem primária
plástica de 01 kg. MARCA: TIPUÁ

Pacote 1
Kg

2

R$ 5,740000

R$11,480000

3

AÇÚCAR

Açúcar cristal – 5 kg - Cristal; livre
de fermentação isenta de matéria
terrosa, de parasito e de detritos
animais e vegetais; aparência, cor
e cheiro próprios do tipo de
açúcar; sabor doce; validade
mínima de 12 meses; embalagem
primária: saco de polietileno
atóxico, resistente, termos
soldado. MARCA: VIVAÇÚCAR

Pacote 5
Kg

1

R$ 21,743255

R$ 21,743255

Praça Benedito Valadares - 51 - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207 Página 2 de 7

Diário Oficial Eletrônico do Município de Bom Sucesso - Lei Municipal Nº 3392/2014
Edição Nº 182, Ano XII

Bom Sucesso, sexta-feira, 12 de dezembro de 2025

1

4

CAFÉ

Café em pó solúvel – 500g -
Torrado e moído embalado a
vácuo aparência: pó homogêneo,
fino; cor: variando do castanho
claro ao castanho escuro; sabor e
cheiros próprios; validade mínima
de 6 meses; embalagem: primária,
própria, fechada, constando
identificação do produto, inclusive
classificação. MARCA: BARÃO

Pacote
500g

1

R$ 40,172300

R$ 40,172300

5

SAL

Sal iodado – 1kg - fino seco,
iodado para cozinha. No seu
rótulo conter prazo de
validade/lote. Validade mínima de
6 meses a partir da data da
entrega. MARCA: FOGÃO DA
ROÇA

Pacote 1
Kg

1

R$ 2,100000

R$ 2,100000

6

ÓLEO
VEGETAL

900 ml - óleo de soja filtrado -
vitaminado (vitamina E), 0% de
gordura trans e sem colesterol,
Embalagem em "pet" de 900 ml.
MARCA: ABC

Unida de
900 ml

1

R$ 8,930500

R$ 8,930500

7

MACARRÃO

Macarrão espaguete – 500 g –
tipo espaguete; seca, com ovos;
fabricada a partir de matéria-
prima selecionada, sã, limpa e
boa qualidade; enriquecido com
ferro e ácido fólico, fibra
alimentar, 8%, com valor
energético de 14%, em
embalagem plástica de boa
qualidade em pacotes de 500gr.
MARCA: ROBERTA

Pacote
500g

3

R$ 3,320000

R$ 9,960000

8

FARINHA DE
MANDIOCA

Tipo Simples, Fina e Torrada.
Embalagem: saco plástico
transparente, atóxica e inviolável,
apresentando data de fabricação
e validade devidamente
preenchidas. Peso líquido de 1
kg. MARCA: ZUMBIZINHA

Pacote 1
Kg

1

R$ 4,130000

R$ 4,130000

9

FUBÁ

Fubá de milho amarelo, moinho
d’água, enriquecido com ferro e
ácido fólico, embalado em pacote
plástico de 1Kg, resistente
transparente. No seu rótulo deve
constar prazo de validade visível,
lote, informação nutricional e
sobre glúten. MARCA: SOLAR

Pacote 1
Kg

1

R$ 3,760000

R$ 3,760000

Praça Benedito Valadares - 51 - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207 Página 3 de 7

Diário Oficial Eletrônico do Município de Bom Sucesso - Lei Municipal Nº 3392/2014
Edição Nº 182, Ano XII

Bom Sucesso, sexta-feira, 12 de dezembro de 2025

10

BISCOITO
TIPO WAFER

Biscoito tipo wafer – 115 g - de
boa qualidade, inteiros, constando
identificação do produto, com
valor energético de 8%, sódio 2%,
inclusive classificação e a marca,
carboidrato 7%, nome e endereço
do fabricante e a data da
fabricação Validade mínima de 6
meses a contar da data de
entrega. MARCA: RENATA

Pacote
115g

4

R$ 3,180000

R$ 12,720000

11

EXTRATO DE
TOMATE

Extrato de tomate com
ingredientes: tomate, cebola,
amido modificado, sal, salsa e
alho, com proteína de 1%, em
embalagem não transparente,
carboidratos totais 1%, calorias
totais 1% ou 19kcal. Entregues
com validade superior a 12
meses. MARCA: FUGINI

Sachê
300g

4

R$ 2,960000

R$ 11,840000

VALOR TOTAL DA CESTA INDIVIDUAL: R$191,728935

Quantidade total: 600 (seiscentas) cestas básicas.

QUANTITATIVO TOTAL

LOTE
ITEM

PRODUTO

ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE
DE
MEDIDA

QUANTIDADE
TOTAL

VALOR
UNITÁRIO

VALOR TOTAL

1

ARROZ

Agulhinha, branco, produto de 1ª
qualidade (tipo 1) contendo no
mínimo de 90% de grãos inteiros
com no máximo 14% de umidade.
Procedência nacional isento de
mofo, gorduras saturas 0 grama,
odores estranhos e substâncias
nocivas, fibra alimentar 8%,
embalagem plástica, valor
energético 9%, transparente,
carboidratos 15% ou 45 gramas,
grãos inteiros e sem sujidades,
ferro 14%, embalagens de cinco
(05) quilos, sacos resistentes,
com solda reforçada e íntegra
que contenham data de
fabricação e validade – produto
com no mínimo 06 meses de
validade a partir da data de
entrega. MARCA: CARRIJO

Pacote 5
Kg

1.200

R$32,44644

R$38.935,728

Praça Benedito Valadares - 51 - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207 Página 4 de 7

Diário Oficial Eletrônico do Município de Bom Sucesso - Lei Municipal Nº 3392/2014
Edição Nº 182, Ano XII

Bom Sucesso, sexta-feira, 12 de dezembro de 2025

1

2

FEIJÃO

Feijão carioca tipo 01 - limpo,
primeira qualidade, constituído no
mínimo de 90% de grãos na cor
característica a variedade
correspondente, tamanho e
formato naturais, maduros, limpos
e secos, sendo permitido no
máximo 2% de impurezas e
materiais estranhos e livre de
parasitos, Embalagem primária
plástica de 01 kg. MARCA: TIPUÁ

Pacote 1
Kg

1.200

R$ 5,740000

R$6.888,00

3

AÇÚCAR

Açúcar cristal – 5 kg - Cristal; livre
de fermentação isenta de matéria
terrosa, de parasito e de detritos
animais e vegetais; aparência, cor
e cheiro próprios do tipo de
açúcar; sabor doce; validade
mínima de 12 meses; embalagem
primária: saco de polietileno
atóxico, resistente, termos
soldado. MARCA: VIVAÇÚCAR

Pacote 5
Kg

600

R$ 21,743255

R$13.045,953

4

CAFÉ

Café em pó solúvel – 500g -
Torrado e moído embalado a
vácuo aparência: pó homogêneo,
fino; cor: variando do castanho
claro ao castanho escuro; sabor e
cheiros próprios; validade mínima
de 6 meses; embalagem: primária,
própria, fechada, constando
identificação do produto, inclusive
classificação. MARCA: BARÃO

Pacote
500g

600

R$ 40,172300

R$24.103,38

5

SAL

Sal iodado – 1kg - fino seco,
iodado para cozinha. No seu
rótulo conter prazo de
validade/lote. Validade mínima de
6 meses a partir da data da
entrega. MARCA: FOGÃO DA
ROÇA

Pacote 1
Kg

600

R$ 2,100000

R$1.260,00

6

ÓLEO
VEGETAL

900 ml - óleo de soja filtrado -
vitaminado (vitamina E), 0% de
gordura trans e sem colesterol,
Embalagem em "pet" de 900 ml.
MARCA: ABC

Unida de
900 ml

600

R$ 8,930500

R$5.358,30

Praça Benedito Valadares - 51 - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207 Página 5 de 7

Diário Oficial Eletrônico do Município de Bom Sucesso - Lei Municipal Nº 3392/2014
Edição Nº 182, Ano XII

Bom Sucesso, sexta-feira, 12 de dezembro de 2025

7

MACARRÃO

Macarrão espaguete – 500 g –
tipo espaguete; seca, com ovos;
fabricada a partir de matéria-
prima selecionada, sã, limpa e
boa qualidade; enriquecido com
ferro e ácido fólico, fibra
alimentar, 8%, com valor
energético de 14%, em
embalagem plástica de boa
qualidade em pacotes de 500gr.
MARCA: ROBERTA

Pacote
500g

1.800

R$ 3,320000

R$5.976,00

8

FARINHA DE
MANDIOCA

Tipo Simples, Fina e Torrada.
Embalagem: saco plástico
transparente, atóxica e inviolável,
apresentando data de fabricação
e validade devidamente
preenchidas. Peso líquido de 1
kg. MARCA: ZUMBIZINHA

Pacote 1
Kg

600

R$ 4,130000

R$2.478,00

9

FUBÁ

Fubá de milho amarelo, moinho
d’água, enriquecido com ferro e
ácido fólico, embalado em pacote
plástico de 1Kg, resistente
transparente. No seu rótulo deve
constar prazo de validade visível,
lote, informação nutricional e
sobre glúten. MARCA: SOLAR

Pacote 1
Kg

600

R$ 3,760000

R$2.256,00

10

BISCOITO
TIPO WAFER

Biscoito tipo wafer – 115 g - de
boa qualidade, inteiros,
constando identificação do
produto, com valor energético de
8%, sódio 2%, inclusive
classificação e a marca,
carboidrato 7%, nome e endereço
do fabricante e a data da
fabricação Validade mínima de 6
meses a contar da data de
entrega. MARCA: RENATA

Pacote
115g

2.400

R$ 3,180000

R$7.632,00

11

EXTRATO DE
TOMATE

Extrato de tomate com
ingredientes: tomate, cebola,
amido modificado, sal, salsa e
alho, com proteína de 1%, em
embalagem não transparente,
carboidratos totais 1%, calorias
totais 1% ou 19kcal. Entregues
com validade superior a 12
meses. MARCA: FUGINI

Sachê
300g

2.400

R$ 2,960000

R$7.104,00

VALOR TOTAL DA ADESÃO: R$ 115.037,361

Bom Sucesso-MG, 03 de dezembro de 2025.

Praça Benedito Valadares - 51 - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207 Página 6 de 7

Diário Oficial Eletrônico do Município de Bom Sucesso - Lei Municipal Nº 3392/2014
Edição Nº 182, Ano XII

Bom Sucesso, sexta-feira, 12 de dezembro de 2025

LUIZ CLÁUDIO DA MATA
Prefeito Municipal
 Matrícula 33258

Praça Benedito Valadares - 51 - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207 Página 7 de 7

Diário Oficial Eletrônico do Município de Bom Sucesso - Lei Municipal Nº 3392/2014
Edição Nº 182, Ano XII

Bom Sucesso, sexta-feira, 12 de dezembro de 2025